2 Prætens ergo questio solùm procedit (vt titulus quæ-

stionis indigit) de forma substantiali informante: nam hæc solum est, quæ sortitur rationem principij rerum naturalium, & quæ simul cum materia concurrevit ad ipsorum intrinsecam, & essentialē constitutionem, potentiam, & indifferentiam materiæ primæ per se actuando, & determinando: quæ à Platone, Aristot. alijsque Philosophis penè innumeris nominibus insignita est; appellatur enim *forma*, *actus*, *vnum*, *terminus*, *character*, *ratio*, *species*, *quod quid erat esse*, *exemplar*, *pulchrum*, *mens*, *diuinum*, &c.

3 *Forma*, quia deformitatem, & rudicitatem materiæ format, atque concinnat. *Actus*, quia est rei naturalis perfectio, & consumatio. *Vnum*, quia unitatem affectat, sicut materia multitudinem. *Terminus*, quia limitat, & coeret sub certa natura indifferentiam, & vagam potentiam materiæ primæ. *Character*, quia cuique rei quasi nota imprimit, qua cognosci, & distingui possit à ceteris. *Ratio*, quia ab ipsa præcipientur ratio, hoc est, definitio & essentia rei. *Species*, vel quia est pulchritudo materiæ; quia est visus unquamque rem ex sua specie intuctur, ita

ita mens naturam, cuiusque rei ex illius forma cognoscit: *Quod quid erit esse*, quia etsi rerum naturalium quidditas in ea solummodo sita non sit, est tamen inter partes quidditatis principalior: *Exemplar*, quia ad similitudinem formæ, quæ continent, nituntur agètia naturalia effectus sibi similes producere: *Pulchrum*, & quia materiam decorat, & quia totius mundi pulchritudo ab ea originem trahit: nam dum partes huius vniuersi separat, distinguunt, & ordinat, mira varietate ipsum exornat. *Mens*, quia est adumbrata quædam primi, ac puri actus, diuinæque mentis similitudo. Et ob eandem causam dicitur ab Arist. hic cap. 9. *quidpiam diuinum*, & à Platone *divina sc̄oles*. De forma ergo substanciali informantे, & quæ omnibus relatis nominibus, pluribusque alijs à Philosophis insignitur, præfens questio duo inquirit. Primum *an sit?* Secundum. *Quid sit?*

4 Circa primum omnes ferre antiqui Philosophi ignorabant formas substanciales informantes materiam, & vnum per se cum illa constituentes; vt patet ex his, quæ de eorum opinionibus circa principia rerum naturalium refert Aristot. 1. Metaph. à cap. 3. & 1. huius operis à cap. 2. & 1. de Generatione à cap. 1. & 3. de celo cap. 7. Existimarent e-

nim, totam substancialiam rerum naturalium esse in materia, quæ fiebat diuersa entia naturalia ex diuersis ac cidentibus, quæ illi adueniebat: v.g. qui dicebant, principia re rerum naturalium esse infinita corpuscula indivisibilia, seu atoma, dicebant, huiusmodi corpuscula fieri diuersa entia naturalia pro varietate situs, figuræ, & ordinis. Qui verò ponebant vnum principium, aërem, scilicet, aut ignem, aut aquam, dicebant, hoc principium fieri diuersa entia naturalia ex diuersitate rarefactionis, aut condensationis illi aduenientium.

5 Sed veritas est, dñi formas substanciales informantes, quæ sint vnum principium rerum naturalium, & simul cum materia ipsas intrinsecè, & essentialiter componant, potentiam, & indifferentiam per se actuando, & terminando. Hæc est sententia Arist. innumeris in locis; legatur hoc libro cap. 7. tex. 65. & libro 2. cap. 1. tex. 12. item 2. de Ortu, & interitu cap. 9. text. 51. & libro 2. de Anima cap. 1. & 7. Metaph. cap. 4. & libro 12. cap. 2. Nec tamen huius veritatis iniunctio fuit Aristot. nam ante ipsum substancialiem formam agnouit Plato in Timæo. Imo (vt constat ex Arist. 1. de partibus animalium cap. 1.) ante Platonem non nulli Philosophi formas substancialia-

tiales agnouerunt. Estque iam ita recepta in Philosophia, vt oppositum asserere, non nisi maximae ignorantiae attribui debeat.

6 Ex multis capitibus probari potest hæc veritas. Primo ex compositione; nam (vt suo loco ostendam) res naturales sunt substantiae compositæ: ergo præter materiam oportet assignare aliam partem cōponentem, quæ sit substantia. Hæc autem est forma; nam, cum omnis compositio fiat ex potentia, & actu, & materia sit potentia, necessarium erit, vt altera pars substantialis cōponens actus sit, & consequēter forma.

7 Secundò ex distinctione: nam, cum materia prima, quæ est in omnibus his corporibus inferioribus, sit ex se vnius species, si in ipsis non esset simul forma substantialis, per quam substantialiter, & quidditatiuè differrent, omnes res naturales essent eadem substantialiter, & quidditatiuè, neque different genere, vel specie: cuius oppositum ostendit Aristot. in hoc libro tex. 24. imo videtur colligi ex illis verbis Genes. 1. Facientem semen iuxta genus suum, vel secundum speciem suam.

8 Tertiò ex operationibus; nam singulis rebus naturalibus propriæ, & peculiares operationes conueniunt, vt homini ratiocinari, quo hian-

re, igni calefacere, &c. Sed huiusmodi operationes oriri nō possunt à sola materia: (Materia enim nullam vim effectricem habet) ergo à substantiali forma. Nec satis faceret, qui diceret, proficiisci à materia induita accidentibus. Nam inquirio, cur ista accidentia in hac materia potius, quam in illa, conspiciantur? v. g. cur igni potius calor, quam frigus competit? Cur aërem leuitas, non grauitas, sequatur? Nam cum huius rei causa ad materiam referri nequeat (quia, cū vina, & eiusdem rationis sit in his rebus sublunaribus, eadem his omnibus accidentia permiscuè inessent) planè sequitur, talium accidentium originem ad formam substantialem, vti ad ipsorum fontē referendam esse.

9 Et denique quartò ex generatione. Nam, si nulla est forma substantialis, neque etiam poterit esse generatio. Sequela patet; nam esse non potest generatio, productio accidentium, nam hæc potius est aut alteratio, aut augmentatio, aut latio; neque etiam productio materię, quia (vt ex disp. præcedenti quæst. 8. constat) materia est ingenerabilis, & solum produci potest per creationem.

10 Sed dices. Si forma substantialis est in materia vt in subiecto, in quo differt à forma accidentali, quæ etiam est in

in substantia, tanquam in subiecto? Respondetur, differre in hoc, quod forma substantialis est in subiecto, non per inhærentiam (quo pacto est forma accidentalis in substantia) sed per informationem.

11 Quod si iterum roges, cur forma accidentalis dicatur esse in substantia per inhærentiam, forma vero substantialis dicatur esse in materia, non per inhærentiam, sed per informationem? Respondetur, quod forma accidentalis comparata ad substantiam se habet, vt per accidens actus ad per accidens potentiam, neque ex eis vnum per se resultat, sed per accidens. Ast forma substantialis comparata ad materiam primam se habet, vt per se actus ad per se potentiam, atque vnum per se ex eis resultat. Et per hoc patet, deceptos fuisse Philosophos antiquos, dum existimarent, non dari formas substantiales, sed omnes esse accidentales, eo, quod omnes fierent ex presupposito subiecto, & in illo recipierentur.

12 Circa secundū, quod inquirit quæstio, aliqui respōdēt cum Arist. 2. Phys. c. 3. tex. 28 *Formam esse rationem quidditatis*, id est, id, in quo cuiusque rei essentia, & quidditas præcipue consistit, seu quod essentiā rei, eiusque definitionem absolvit, & ab alijs distinguuit. Tamē existimo, Arist. his verbis non

definiisse solam formam substantialiem informantem, sed causam formalem in communione, & prout sub se comprehenit omnes formas physicas, tā substantialies, quām accidentiales: siquidem etiam formæ accidentiales sunt rationes quidditatum, id est, id, in quo cōpositorum accidentialium essentia, & quidditas præcipue consistit: imo totaliter, cū subiectum non sit pars quidditatis compositi accidentalis, sicut dictum est, esse materiam respectu quidditatis compositi substantialis.

13 Propter hæc Martinus q. 3. discutiendo primo existimat, formam substantialiem informantem definitam fuisse ab Arist. libro 2. de Generatione text. 51. his verbis, *Forma est ratio uniuscuiusque substantiae*. Sed existimo, hanc definitionem non differre à præcedenti; ac per consequens si præcedenti non est definita sola forma substantialis informant, sed forma in communione, & prout sub se continet, tām formas substantialies, quā accidentiales, ita neque per istam. Et fundamentum est, quia ly *substantie* positum in hac definitione non significat substantiam prædicamentalem, (vt existimat Martinus) sed essentiam, seu quidditatem iuxta phrasim Aristotelicam satis vulgarērem; sic enim sumpsit

nomen *substantia* in definitione tam vniuersorum, quam & quiuocorum; (vt diximus in Logica in annotationibus ad cap. 1. Categoriarum num. 4.) & in divisione relationū, quæ fundantur in unitate, & numero, dum dicit, quod, si unitas, aut multiplicitas fuerit in substantia, relationes erunt identitatis, aut diuersitatis, vt explicuimus in Logica cap. de ad aliquid disp. 2. q. 1. sect. 1. n. 4. 14. Conimbricenses hic cap. 9. q. 10. art. 1. dicunt, formam substantialem informantem exacte his verbis definiri, *Forma est actus simplex, substantialis, unius per se cum materia constitutens.* Sed præterquam, quod hæc definitio datur per actualē, in constitutionem unius per se, quod non est de ratione formæ substancialis; (Anima enim separata verè est forma substancialis informans, & tamen actu non constituit unum per se cum materia) superflue sunt particulæ illæ, *simplex, substantialis;* nam per illa ultima verba, *unum per se cum materia constitutens,* satis denotatur, formam esse actum simplicem, & substancialem; nam, si esset compositus, aut accidentalis, nullatenus posset unum per se cum materia constituere.

15. Exactissime mihi videtur definiri formam substancialē informantem verbis illis, qui bus loco citato in fine illā definit Martinus, *Forma est actus*

materiæ unius per se constitutus. In qua definitione loco generis ponitur *actus,* in quo conuenit forma substancialis informantis, tam cum formis substancialibus assistentibus, quam cum formis accidentalibus informantibus, & differt à materia, cum qua non mirum, quod in genere physico, quale est actus non conueniat; nam (vt ex dictis disp. 3. q. 1. num. 3. i. constat) materia, & forma in genere physico sunt primò diuersa. Reliquæ vero particulæ ponuntur loco differentiæ, & per ipsas differt, tam à formis substancialibus assistentibus, quam ab accidentalibus informantibus; quæ non sunt constitutiū unius per se cum materia, sed substanciales assistentes sunt constitutiū unius per aggregationem; & accidentales informanties unius per accidens.

16. Solùm aduerto, quod, sicut ratio potentiae subiectiū, et si non sit accidens realiter distinctum à materia prima, non tamen est de eius quidditatiō conceptu, sed est propria illius passio; & consequenter definitio materiæ est *primum subiectum,* ex quo aliquid fit, &c. non est quidditatiua, sed descriptiua dicenda; (de quibus late egimus disp. 3. q. 3.) ita modò affirmandum est, rationem actus informatiū materiæ, & constitutiū cum ipsa unius per se, et si non sit accidens distinctum rea-

realiter à forma substanciali informante, non tamen esse de conceptu quidditatiō illius, sed propriam illius passionem; & cōsequenter præfatam definitionem non esse quidditatiū rei, quæ est forma substancialis informantis, sed solūm descriptiuam.

Q VÆSTI O II.

Vtrum forme substanciales de potentia materiae educantur?

1. **Q**uamuis omnes Philosophi antiqui, qui formas substanciales agnouerunt, existimauerint, illas fieri ex materia illo vetusto axiomate constricti, ex nihilo nihil fit: tamen in explicando, quo pacto forme substanciales dicantur fieri ex materia, varia fuerunt ipsorum placita. Qui enim Anaxagoræ disciplinam secuti sunt, dicebant, formas fieri ex materia; quia in atomis (qui secundum Anoxagoram erant principium materiale omnium rerum naturalium) formæ omnes actu latebant, quoisque vi agentis naturalis hæc, vel illæ apparebant pro diuersitate agentium naturalium, & concursus atomorum.

2. Sed hoc figmentum meritò textu 37. huius libri confutat Arist. Tum, quia è medio tollit generationem, nam generatio non est manifestatio rerum, sed producō. Tum etiam, quia admittit in quali-

bet composito substanciali actu infinitas formas (nam infinitæ sunt formæ, quæ possunt ex materia fieri) & infinitas qualitates contrarias ipsas formas cōseruantes.

3. E contrario vero alijs affirabant, ante generationem nullo modo præcedere formas in materia, sed solūm præcedere in virtute cuiusdā agētis superioris; dici nihilominus fieri ex materia, eò quod illud agens, in cuius virtute erant prædictæ formæ, illas in materiam non inducebat, quoadvisque materia ab agētibus inferioribus disponebatur ad illarū receptionē. Itaque sicut de anima rationali fatemur catholici nullo modo præcedere in materia hominis generationē, sed solūm in virtute Dei, qui Deus nō producit illā in materia quoadvisque ab homine ad eius receptionē disponatur; ita isti Philosophi philosophabātur de reliquis formis substancialibus. Tribuitur cōmuniter hęc sententia Platoni in Phædone, & Auicenæ in sua Metaph. tractat. 9. c. 4. & 1. sufficientiæ c.

10. Et sola fuit inter hos Philosophos differentia, quod Plato illud agēs superiorius, in cuius virtute actua præcedebat hæc formæ, dixit esse ideas, id est (si eū ad mentē interpretatur Arist.) quasdam substancialias cōmunes à singularibus separatas. Auicena vero dixit esse quasdam intelligentiam inter cæteras

supremam, quam propterea Colodem, hoc est, formarum daturicem vocavit.

4 Sed etiam figmentum istud merito schola Peripatetica cōmuni rejecit consensu, non solum, quia ab illo fundamento fingit quēdam superiora agentia creata, in quorum virtute omnes formae substantiales p̄æexistant, nobis ignota; imo (vt probat Arist. contra Platonem 7. Metaph. à tex. 17. vsq. ad 32. & D. Th. tam cōtra Platonem, quām contra Averrenam 3. contra gentes c. 69. & 103.) impossibilia; sed etiā quia secūdūm ipsum cogimur fateri, nullam formam substancialē educi de potentia materiae, neque generari, sed omnes ex nihilo produci, & cōsequenter creari, nō secus, ac catholici de anima rationali fatemur; quo nihil in Philosophia absurdius.

5. Inter hæc duo figmēta, quæ reiecemus, mediū locum tenet vera, & Aristotelica sententia, quæ astruit, formas substantiales informantes ante cuiusque rei ortū, neque actu existere in materia; (sic enim nihil de novo generaretur) neque prorsus, nō existere in materia; (Alioquin iā aliquid naturalia agētia ex nihilo producerent) sed esse potestate in materia; & ideo formas substantiales dici fieri ex materia, quia naturaliū causarū effeacitate ex ista potestate, quā sunt in materia, &

secundū, quā in ipsa cōtinētur, ad actū, perfectionēque educū tur. Ex cipitur autē ab hac regula mēs, id est, anima rationalis, quæ adhuc potestate nō cōtinetur in materia; & sic, quando fit à Deo, nō dicitur fieri ex materia, seu ex eius potestate educī, sed potius fieri ex nihilo, seu creari. Hanc Aristotelicā sententiā secuntur Scotus in 2. d. 18. q. vni. §. Contra primū, & in 4. d. 1. q. 1. §. Ideo, & clariū 1. Phys. q. 24. §. Quinta conditio, & §. Nunc ponuntur, D. Th. 1. p. q. 45. art. 8. estque communis & recepta ab omnibus Philosophis, & Theologis.

6. Vt autē ipsā declaremus, & probemus, prius explicādū est, quid sit, formā esse in potētia, seu potestate materiae; & similiiter quid sit, formā educī de potētia, seu potestate materiae? Et dico, formā esse in potētia, seu potestate materiae, nihil aliud esse, quā ita posse causari in genere causæ materialis à materia, vt sine eius concursu materiali naturaliter nequeat forma habere esse actuale, seu existētia, & cōsequēter, neque in ipso cōseruari. Potētia enim materiae, dc qua loquimur, nō solū est receptiua, sed etiā causatiua, nā & ex ea fit res, & ab ea educitur forma. Educi autē de potētia, seu potestate materiae, nihil aliud esse, quā formā produci in esse actuali, seu existētia cōcurrente in genere causæ materialis ipsa materia ad ip:

ipsius productionem, & consequenter ad ipsius conseruationem. Et hoc est, quod communiter dici solet, formam educī de potentia materiae, nihil aliud esse, quā formam dependere à materia in suo esse, fieri, & conseruari: quod nō satis enodatum manebat.

7. Ex quibus infero primò, non esse conditionē requisitam ad hoc, vt forma dicatur educī de potentia materiae, quod agens, à quo producitur, sit agens creatum; nā ab agēte increato (scilicet à Deo) possunt optimè educī formæ ex potentia materiae: imo de facto educūtur, quoties Deus aliquā formā producit concurrente materia ad eius productionem suo materiali concursu; vt de formis cœlōrum tenet Scotus in 2. d. 17. q. 1. §. Dimissi litt. B. & idē docet de animabus animalium irrationalium dist. 18. q. vni. §. Dico igitur.

8. Infero secundò, etiam non esse conditionē requisitam ad hoc, vt forma dicatur educī de potentia materiae, quod subiectū sit in potentia passiuā naturali ad formā: (vt contendunt Conimbricenses hic cap. 9. q. 12. art. 5. & noster Pitigianus in annotationibus ad quæst. 24. Scoti super 1. Physic. litt. C.) siquidē benē stat, quod subiectū non sit in potentia passiuā naturali ad formā; & nihilominus, quod forma producatur ab agente cōcurrente in gene-

re cause materialis ipso subiecto. Et confirmari potest dupliciti instātia (eo quod, duplicitate sumi potest ab his auctoribus naturale: primò in ordine ad formam, qua ratione naturale non opponit supernaturali, sed violento: secundò in ordine ad efficiens; qua ratione naturale non opponit violēto, sed supernaturali, seu artificiali.) Prima caloris producti in aqua, qui reuera producitur de potentia subiecti, scilicet aquæ (Alias fieret per creationē) & nihilominus non est in aqua potētia passiuā naturalis ad calorem recipiendū, sumpto naturali per ordinē ad formā, & prout opponit violento. Secunda est animæ irrationalis, quæ potentia Dei absoluta reproduceretur in corpore aliqui animalis mortui, quæ reuera non crearetur, sed educeretur de potentia illius corporis, sicut educta fuit in prima illius productione; & nihilominus in corpore illo non est potentia passiuā naturalis ad illā animā recipiendā, sumpto naturali per ordinē ad agens, & prout opponit supernaturali, sed solum est potētia obediētialis.

9. Ex his constat, quām firma sit Aristotelica sententia, quam vt veram, & ab omnibus receptam proposuimus. Si enim (vt statutum est) formam esse in potentia, seu potestate materiae, nihil aliud est, quām formā ita posse causari

in genere causæ materialis à materia, vt sine eius concursu materiali naturaliter nequeat forma habere esse actuale, seu existentia, neque in ipso conseruari. Educi verò de potentia, seu potestate materiæ, nihil aliud est, quām formam produci in esse actualis existentia, concurrente in genere causæ materialis ipsa materia ad ipsius productionem, & conseruationem : profecto infertur euidenter, omnes formas substantiales (excepta anima rationali) ante cuiuscumque rei ortum esse in potentia, seu potestate materiæ, & per cuiuscumque rei ortum educi de potentia materia: siquidem euidenter est, omnes formas substantiales (anima rationali dempta) ante ortum illarum rerum, quarū sunt formæ, ita posse causari in genere causæ materialis à materia, vt sine eius concursu materiali naturaliter nequeant habere esse actuale, seu existentia, neque in ipso conseruari ; & per prædictarum rerum ortum produci in esse actuali, seu existentia, concurrente in genere causæ materialis ipsa materia ad ipsarum productionem.

10 Ex hoc duo possumus colligere. Primum est, optimum esse discrimen, quod ponit Scotus in 2.d. i. 7. q. 1. & in 4.d. 1. q. 1. s. Ideo conclusione 2. & d. 43. q. 2. litt. N. inter generationem hominis, & generationē

aliorum entium naturalium, nimirum, quod in generatione aliorum entium naturalium per eandem numero actionē, per quam recipitur, seu vnitur forma materiæ, & resultat totum, producitur ipsa forma. At in generatione hominis alia est actio, per quam recipitur, seu vnitur anima corpori, & resultat totum, ab illa, per quā producitur anima.

11 Etratio est perspicua, nam in generatione aliorum entium naturalium, cum eorum formæ educantur de potentia materia, necessarium est, quod eodem concursu materiali, quo concurrit materia ad recipiendam, & vniendam sibi formam, & constituendum simul cum ipsa totum, concurrat etiam ad esse actuale, seu existentia ipsius formæ : (Alias talis forma non diceretur educi de eius potentia) ergo nequeunt formæ istæ habere esse actuale, seu existentia ab aliqua actione prævia, & distincta ab illa, qua vniuntur, seu recipiuntur in materia, & resultat totum ; nā, si haberent, quoniam posset materia in illo posteriori signo naturæ, in quo ipsas recipit, & vnitur illis, vt resultet totū, concursu suo materiali ad esse actuale, seu existentia illarum concurrere? At in generatione hominis, cum eius anima non educatur de potentia materiæ, necessarium est, vt concursu materiali, quo concurrit ma-

teria, seu corpus ad recipiendum, seu vniendam sibi animam, & constituendum simul cum ipsa totum, non concurrere ad esse actuale, seu existentia ipsius animæ : (Alias educeretur de potentia ipsius) sed quod presupponatur in priori naturæ producta per aliam actionem distinctam ab illa, qua vnitur, seu recipitur in materia, qualis est creatio, qua à Deo fit ex nullo præsupposito subiecto.

12 Sed obijcies eundem Scotum, qui in 4.d. 13. q. 1. litt. F. in generatione cuiusque entis naturalis videtur posuisse, distincta actione formam produci ab ea, qua vnitur, seu recipitur in materia, & resultat totū; siquidem, qua sit forma, appellat productionem; & qua vnitur, seu recipitur in materia, appellat inductionem, vel educationem. Rursus omnis pars est priornatura suo toto. Sed forma est postotius substantialis: ergo est priornatura ipso toto substantiali; & consequenter non eadem actione, qua producitur totum, sed alia priori natura producitur.

13 Respondetur Scotum ibi non enumerare diuersas actiones, materialiter sumptas, quæ sunt de quibus nūc loquimur; sed diuersos respectus, scilicet, inducentis ad inducendum, edacentis ad eductum, & producentis ad productum: qui omnes respectus in vnicā, & eadem numero materiali actione re-

periri possunt, & de factō in generatione cuiuscumque entis naturalis (excepto homine) reperiuntur. Rursus ex eo, quod forma sit priornatura toto, nō infertur, quod producatur diuersa, & distincta actione ab illa, qua producitur totum, sed quod actio, quæ per se tendit ad totum, & per accidens ad formam, prius natura terminetur ad formā, quām ad totum.

14 Secundum, quod possumus colligere, est, receptione formæ in materia, & eductione formæ ex potentia materiæ non esse omnino idem reputandum: (vt perperam reputat Martinus disp. 2. q. 3.) habet enim sicut superius & inferius. Licet enim omnis eductio sit receptio, non tamen omnis receptio est eductio: nam anima rationalis recipitur in materia, quando ipsi vnitur; (sunt enim omnino idem vno, & receptio; vt latè in disp. de cōposito naturali ostendam contra Martinum, qui loco citato discutiendo 2. oppositum sustinet: imò ponere separationem inter vniōnēm substantialēm materiæ, & formæ, & receptionē formæ in materia, vt ponit hic auctor discutiendo 3. iudico imperceptibile) & tamen anima rationalis non educitur de potentia materiæ. Et ratio à priori huius doctrinæ est, quia ad receptionem formæ, non est necessarium, quod materia suo concursu materiali con-

currat ad esse actuale, seu existentiae formæ, quam in se recipit, sicut dictum est requiri necessariò ad hoc, vt illa forma dicatur de potentia materiae educi; sed sat est, quod cōcurrat ad effectū formalem eius, qualis est in vnione, seu receptione animæ in corpore, quod corpus illud sit animatum animali rationali, & consequenter ad totum compositum, quod ex receptione, seu vnione formæ cum materia coalescit.

QVÆSTIO III.

An doctrina de eductione formarum de potentia materiae extendatur ad formas cælorum, & elementorum. in prima conditione ipsorum?

1 Pro parte negatiua rationes dubitandi sunt. Prima, quia Genes. 1. cælum, & terra dicuntur à Deo creata, In principio creauit Iudeus cælum, & terram: quæ verba verificari non possent, si formæ cælorum, & terræ essenteductæ de potentia materiae in prima ipsorum conditione; nam id, cuius forma educitur de potentia materiae potius dicitur genitū, quā creatū.

2 Secunda; partes per se nec sunt, nec producuntur, sed ad productionem totius comprehenduntur (vt docet Aristot. 7. Metaph. text. 22. & 27. & 8. Metaph. text. 3.) sed cælum, & elementa in prima sui conditione creata sunt: (siquidem

facta sunt ex nihilo eorum præsupposito) ergo formæ illorū, non fuerunt educitæ, sed creatæ ad cælorum, & elementorum creationem.

3 Tertia; ad eductionem formæ ex potentia materiae per se necessarium est, quod materia præcedat formam in aliquo priori temporis. Sed materia cælorū, & elementorum non præcessit tempore ipsorum formas: ergo prædictæ formæ non fuerunt educitæ de potentia materiae. Maior probatur ex eo, quod eductio per se est transmutatione materiae ex non esse sub forma ad esse sub forma, sed in omni transmutatione necessarium est per se, quod materia præcedat aliqua prioritatem temporis formā; nam per se necessarium est, quod extiterit priuata forma, & non potest in eodem instanti temporis simul habere priuationem formæ, & ipsam formam, cuius est priuatio, nisi admittendo duo contradictria simul vera.

4 Propter has rationes dubitandi visum est aliquibus, doctrinam, in quaestione præcedenti de eductione formarum: est potentia materiae traditam, non esse extendendam ad formas cælorum, & elementorum in prima ipsorum conditione, sed potius afferendum, formas istas non fuisse educatas de potentia materiae, sed ad creationē totius concreatas. Ita Oñia sup. 1. Phys. 2. p. q. 3. art. 4. Fō-

sc.

sec a 5. Metaph. c. 2. q. 4. sect. 2. Comimbricēses c. 9. q. 12. art. 5. & probabilitate reputat Suarez de formis cælorū in Metaph. disp. 15. sect. 2. nu. 17. licet cōtrarium sustineat de formis elementorum sect. 3. Eandē sententiā tenet Cursus Carmelitanus disp. 3. q. 3. & 4. & pro ipsa citant D. Th. 1. p. q. 46. art. 3. in argumento, sed cōtra, & in solutione ad 2. & q. 65. art. 3. in corpore; estque communis apud Thomistas.

5 Sed his non obstantibus, tenendū est, doctrinā de eductione formarū ex potentia materiae in quaestione præcedēti traditā etiā fore intelligēdā de formis cælorū, & elementorum in sua prima cōditione. Ita tenet maior recentiorū pars Molina, & Vazq. 1. p. q. 45. art. 1. Rubius trac. 2. de forma, q. 2. n. 13. Plaça disf. 5. q. 2. Martinus disp. 2. q. 3. discutiendo 6. Caberustract. 1. disp. 4. dub. 2. n. 13. Hurtad. disp. 4. physica sect. 2. Colligitique ex his, quæ docet Scotus in 2. d. 17. q. 1. §. Dimissalit. B. & est expressa tentativa D. Aug. nālib. 13. confessionem c. 33. docet, Celi, & terre materialias factas esse ex nihilo, species vero (id est formas) in eodē instāti de informi materia fuisse productas.

6 Et ratio efficax, & à priori est, quia forma educi de potentia materiae (vt ex dictis quaestione præcedēti n. 7. constat) nihil aliud est, quam formam produci in esse actuali, seu existen-

tientię concurrente in genere causæ materialis ipsa materia ad ipsius productionē, & cōsequenter ad ipsius conseruationē. Sed tā formę cælorū, quā elementorum in primā ipsorum cōditione productæ sunt à Deo in esse actuali, seu existentiae concurrente in genere causæ materialis ipsa materia ad productionem ipsorum, & consequenter ad ipsarū conseruationem: ergo negari non potest, tā formas cælorum, quā elementorum in prima ipsarum conditione educatas fuisse ex potentia materiae. Minor, in qua esse poterat difficultas, inde patet, quia, cum formæ cælorū, & elementorum sint formæ materiales, & consequenter in suo fieri, esse, & conseruari dependentes à concursu materiali materiae, negari non potest, prædictū modum productionis esse prædictis formis magis connaturalē, & cōsequenter à Deo obseruatū fuisse in ipsarum productione; qui semper in productione naturali rerum se accōmodat modo productionis ipsiis magis connaturali.

7 Nec valet, si dicas, eductionem formarum ex potentia materiae, præter hoc, quod est concurrente materiam cōcursu suo materiali ad productionem ipsarū requiri etiā, quod materia in suo esse actuali, seu existentię præcedat productionem formarū, vt sic possint formæ dici educi de potentia illius;

illius: quod contingere non potest in præsenti, cum in eodem instanti temporis simul producta sint materia, & formæ, tam cælorum, quam elementorum. Nam vel loqueris de præcedentia durationis, vel de præcedentia naturæ? Si de præcedentia durationis, volūtariè, & sine fundamento loqueris (ut soluendo ultima rationem dubitandi ostendā) si verò loqueris de præcedentia naturæ, verum afferis; tamē falsum est, hanc præcedentiam seruari non posse inter existentiam materiæ, & productionem formarum, eo quod in eodem instanti temporis simul producta sint materiæ, & formæ, tam cælorum, quam elementorum; cum in eodem instanti temporis assignari possint plura instantia naturæ. Imò cum prioritas naturæ sit prioritas dependetia eo ipso quod admittis, formas cælorum, & elementorum pendere in sua productione à concursu materiali materiæ, materiam in suo esse existentiæ natura præcedere productionem formarum cælorum, & elementorum proferis.

8 Et cōfirmatur amplius sententia nostra ex destructione fundamenti oppositæ; nam falsum est, in primæua cælorum, aut elementorum conditione vnicam tantum actionem intercessisse, quæ per se terminata sit ad totum cælum,

aut ad totum elementum; ad materiam autem cæli, aut elementi solum per accidens, & concomitanter. Imò potius asserendum est, duas actiones in illo instanti temporis intercessisse, unam per se solum terminatam ad solum materiam, quæ verè, & propriè dicitur creatio, cum sit productio ex nullo præsupposito subiecto: & alteram, per quam educta est ex materia præexistente forma cæli, aut elementi, & consequenter perse factum est totum cælum, aut elementum, quæ verè, & propriè non est creatio, sed potius eductio, cū fiat ex aliquo præsupposito subiecto; quod sic ostendo.

9 Actio illa, qua crea. est materia elementalis, talis est, ut usque nunc eadem perseverat conseruando ipsam materiam; actio verò terminata ad formam, vel compositum cessauit, quando illud compositum corruptum fuit: ergo signum euidens est distinctionis realis inter actiones istas. Et confirmatur, quia, si Deus prius tempore crearet materiam elementorum, aut cælorum informē, & postea produceret formas elementorum, aut cælorum dependenter à concursu materiali illius materiæ, nullus negaret, quod taliis productio esset vera eductio realiter, & essentialiter distincta ab actione, qua creata fuit materia: ergo etiam nunc de facto affirmandum

dum est, quod, etiam si in eodem instanti temporis creata sit materia, & productæ sint formæ cælorum, & elementorum dependenter à concursu materiali materiæ, productiones formarum sunt vere educationes realiter, & essentialiter distinctæ ab actionibus, quibus creatæ sunt materiæ cælorum, & elementorum: siquidem temporis variatio non potest (si cætera sint paria) essentialias prædictarum actionum variare; cum sit circumstantia ipsis extrinseca.

10 Et urgetur amplius; nam diuersitas realis, & essentialis inter creationem, & educationem defumitur ex eo, quod terminus productus non dependat, vel dependeat à concursu materiali subiecti: sed terminus productus per productionem materiæ non dependet à concursu materiali alicuius subiecti (est enim materia prima, de cuius ratione est esse primum subiectum) terminus vero productus per productionem formarum cælorum, aut elementorum dependet à concursu materiali ipsius materiæ primæ, nam sunt formæ materiales, quæ in suo esse fieri, & conseruari naturaliter pendent à materia: ergo negari non potest, productionem materiæ cælorum, aut elementorum esse creationem; productiones vero formarum ipsorum esse eductio-

nes; & consequenter actiones realiter, & essentialiter distinctæ. Ruit ergo totum fundamentum oppositæ sententiaæ.

11 Pro solutione primæ rationis dubitandi aduertendum est, hoc nomen *creatio* tripliciter usurpari posse. Primò pro quacumque productione noui esse, sive illa ex nihilo, sive ex aliquo præsupposito facta.

Huius acceptationis meminit Aug. libro de fide, & Simbolo cap. 4. Secundò pro eo, quod factum est ex nihilo, vel saltē pendet ex aliquo, quod factū est ex nihilo. In qua acceptione quælibet res extra Deū dicitur creata, quia vel ex nihilo fit, ut anima, Angeli, & materia prima; vel saltē pendet à materia, quæ ex nihilo facta est, ut substantia, & accidentia materialia. Tertiò, & magis rigorosè pro eo præcisè, quod factum est ex nihilo sui præsupposito. In qua acceptione secundum Scotum in 3. d. 11. q. 1. §. Cuiuslibet A. solum dicuntur creari materia prima, Angeli, anima rationalis, gratia, & alij habitus supernaturales.

12 Hoc supposito ad primā rationem dubitandi respondeatur, quod, cum Genesis primodicitur, in principio creauit Deus cælum, & terram, ly creauit non sumitur strictè, & in tertia acceptione, quæ est, in qua nō compatitur, quod aliquid sit creatum, & quod eius forma educatur de potentia materiæ; sed

sed sumitur in primis, aut se cū dā acceptione; in quarum quavis benē cohæret, quod id, cuius forma de potentia materiali educitur, dicatur creari. Et quod hæc expositio sit cōformis cōtextui, patet, quia in eodem loco dicitur de homine, & de virgultis, & de pisibus, quod fuerint à Deo crea ta; & tamen ibi verbum creare non potest sumi intertia, & stricta acceptione, videlicet pro fieri ex nihilo, cum ipsa scriptura dicat, hominem fuisse creatum ex limo terræ; & omnes factentur, virgulta fuisse facta ex terra, & pisces ex aqua.

13 Ad secundum responde tur ex Scoto in 2.d.17. quest. 1. §. Ad primum lit. C. illud dictum Arist. *partes non producuntur per se, sed comproducuntur ad productionem compotiti, esse verū, & intelligendum, quādō partes non producuntur alia produc tione distincta à productio ne totius; vt contingit in produc tione cuiuscumque formæ, quæ educitur de potentia materiæ, seu subiecti. Non vero de partibus, quæ producuntur actione aliqua distincta, & prævia ad actionem, qua produc tur totum; nā de his partibus verum est dicere per se produci, & non comproduci ad productionem totius; vt patet in anima rationali, quæ, etiam si sit pars hominis, non dicitur comproduci ad pro-*

ductionem hominis, sed per se produci, seu creari; eò quod non producitur productione, qua producitur homo, sed alia productione distincta, & prævia ad hominis productio nem. Et hoc idem contingit in materia cuiuscumque compo siti materialis. Vnde fallitur aduersarij, cum iā minori assumunt, cælos, & elementa in prima sui conditione fuisse facta ex nihilo eorum presupposito, & consequenter fuisse creata; nā facta sunt ex presupposita eorum materia.

14 Ad tertium dicimus falsum omnino esse id, quod in ipsa assumitur, scilicet, ad educationem formæ ex potentia materiæ per se esse necessariū, quod materia præcedat formam in aliquo priori tempori s; nam sat est, quod præcedat in aliquo priori naturæ; quippe (vt dis. 2. q. 2. num. 5. dicebamus) si Deus crearet aliquam materiam in medio ignis ultimè dispositam ad recipiendam formam ignis, in quam ignis circunstans formam ignis induceret, in eodē instanti temporis, in quo crea ta est talis materia, prædicta forma ignis verè diceretur educita de potentia illius materiæ; & tamen materia illa non præcederet in aliquo instanti temporis ipsam formam ignis producti, sed solum præcederet in instanti naturæ.

15 Vnde ad probationē ne-

ga-

gamus etiam, educationem de potentia materiæ per se esse mutationem; quia per se solū includit (vt ex dictis quæstione præcedenti constat) quod forma producatur in esse actuali, seu existentiæ, concurrente in genere causæ materialis ipsa materia ad ipsius productionē: quod autem materia præcedat tempore sibi priuatione forme; & consequenter, quod talis eductio sit mutatio, etsi in omni educatione, quæ naturali modo sit ab agente creato, contingat; tamen hoc est omnino per accidens ad rationē intrinsecā, & essentialē educationis.

16 Sed rogabis, an sicut produc tio cælorum, & elementorum verè, & propriè dicitur educatione, ita verè, & propriè dicenda sit generatio? Respondetur, quod, etsi plures abstinentur iudicent à nomine generationis, & solū vtendum putent nomine educationis existimantes, rationē mutationis, etsi nō sit intrinseca educationi, esle tamen intrinsecam generationi: nam ex Arist. 1. de Generatione c. 4. generatio est mutationis totius in hoc totum nullo sensibili permanente. Tamē immerito; nam (vt docet Scotus in 1. d. 5. q. 2. §. Ideo, lit. E.) etiam rationi formalis generationis extrinseca est ratio mutationis, & solū ei est intrinsecū esse productionem, qua aliiquid produc tur ex aliquo ipsius presupposito; vt patet in productione

Diuini Verbi, quæ verè, & pro prissime est generatio, & tamē non includit rationem mutationis. Diffinitio autem generationis ab Arist. tradita solum competit generationibus, quæ modo naturali sunt ab agentibus creatis: hæ enim, cum semper presupponant materiam tēpore præcedentē sub priuatione formæ rei generādæ, semper mutationes sunt. Et de his etiam generationibus loquitur Arist. quoties cælum in generabile appellat.

QVÆSTIO IV.

Vtrum educantur de potentia subiecti. Si omnes formæ accidentales?

1 **N**otāter dixi de potentia subiecti, & non de potentia materiæ. Tum, quia plura sunt accidentia spiritualia, quæ pro subiecto solum respiciunt, quid spirituale, scilicet, Angelos, vel animam rationalē. Tum etiā, quia verius existimo, accidentia materialia nō subiectari in materia prima, sed in toto composto (vt in libris de Generatione, Deo dante, ostendā.) Et quia tria sunt genera accidentiū, quædā naturalia, illa scilicet, quæ ab agente naturali sunt, vt albedo, frigus, &c. quædā supernaturalia, videlicet, quæ solum à Deo, vt agente supernaturali infunduntur, vt gratia, fides, spes, &c. & demum quædā artificialia, scilicet, quæ per artē inducuntur, vt forma statuæ,

do-

domus, &c. de omnibus his generibus singillatim erit agendum, sed prius de naturalibus, & artificialibus; deinde de supernaturalibus.

S E C T I O I.

Discutitur questio de accidentibus tam naturalibus, quam artificialibus.

2 VT discutiatur questio de accidentibus naturalibus, supponendum est, accidētia naturalia esse in triplici differentia: (si illa in ordine ad subiectum spectemus) nā quædam sunt subiecto connaturalia, illa scilicet, ad quæ recipienda inest subiecto ianata propensio, seu inclinatio, vt calor respectu ignis, frigiditas respectu aquæ, &c. Quædam vero sunt subiecto violenta, illa scilicet, quorum receptio est contra innatam propensionem, seu inclinationem subiecti, vt calor respectu aquæ, motus sursum respectu grauis, &c. Et demum quædam, quæ neque sunt subiecto connaturalia, neque violenta, sed neutra; quia eorum receptio, neque est secundum innatam subiecti propensionem, seu inclinationem, neque contraria innatae propensioni, seu inclinationi subiecti, vt species visibiles receperint in aere.

3 Hoc supposito, si sermo sit de formis accidentalibus natu-

ralibus, quæ sunt subiecto con naturales, fatentur omnes educi de potentia illius; nam & ante ipsarum ortum continentur in potentia naturali passiva suorum subiectorum, & in ipsarum ortu, esse actuale, seu existentia ipsarum verè dependet à concursu materiali suorum subiectorum in fieri, esse, & conservari; quæ ad summum sunt necessaria ad hoc, vt forma accidentalis verè dicatur educi de potentia sui subiecti.

4 Si vero sermo sit de formis accidentalibus naturalibus, quæ sunt subiecto violentæ, vel neutræ, Pitigianus, qui (vt q. 2. num. 8. vidimus) ad educationem formæ de potentia subiecti exigebat, vt conditionem per se requisitam, quod subiectum sit in potentia passiva, nō qualicumque, sed naturali ad formam. Sumpcio naturali per ordinem ad formam, qua ratione opponitur violento, consequenter affirmat, huiusmodi formas de potentia subiecti nō educi defecit istius conditionis.

5 At nos, qui cum communis sententia dicebamus, ad educationem formæ de potentia sui subiecti prædictam conditionem non requiri, sed sufficiere ad hoc, vt forma dicatur esse in potentia subiecti, ita posse in genere causæ materialis causari ab ipso, vt sine eius influxu materiali naturaliter nequeant habere esse actuale, seu existentia, & similiter produci in suo esse naturali, seu existentia cōcurrente in genere causæ materialis ipso subiecto ad ipsarum productionem: ergo similiter nihil referre poterit, quod istæ formæ accidentales non sint connaturales subiecto, sed potius violentæ, seu neutræ ad hoc, vt de ipsis verè affirmari possit, & esse in potentia sui subiecti ante ipsarum ortum, & educi ex prædicta potentia sub-

te,

iecti, quando in suo esse producuntur.

7 De formis autem accidentibus artificialibus non solum Pitigianus, sed etiam Co nimbricenses, cum sustineant, (locis quest. 2. num. 8. citatis) ad educationem formatum de potentia materiae, vel subiecti, esse conditionem per se requiritā, quod præcesserint in potentia materiae, vel subiecti, nō qualicumque, sed naturali, sumpcio naturali per ordinem ad agens, & prout distinguitur, tam a supernaturali, quam ab artificiali. consequenter docent, non educi de potentia subiecti defecit huius conditionis.

8 Tamen iam loco citato contra hos auctores ostendi, ad educationem formæ ex potentia materiae, vel subiecti hanc conditionem non esse per se requisitā, tum ratione à priori, tum etiam instantia animæ irrationalis, quæ per potentiam Dei absolutam reproducuntur in corpore alicuius animæ mortui. Et nunc cōfirmari potest ex inconvenienti maximo, quod ex istorum sententiis sequeretur, nimirum, quod formæ accidentales artificiales ab artifice creato, quod est, à quo producuntur, crearentur.

9 Nihilominus afferendum iudico, formas accidentales artificiales primò, & per se nō educi de potentia subiecti, sed

con-

coneduici, non secūs ac dicūtūr coneduici de potentia materiae, vel subiecti passiones, vel relationes, quae consequuntur ad formam, quae educitur de potentia materiae, vel subiecti; & concreari passiones, vel relationes, quae secūtur ad formam, quae creatur.

10 Ducor ad hoc afferendū, quia existimō, formam artificialeū (quae nihil aliud est, quam quædam figura, quæ sequitur ad extensionem partitū quantitatuarum, vt dicūt ordinem actualem ad locum; & vt docet Scotus in 4. d. 12. q. 3. lit. F. ultra quantitatem nō dicit, nisi relationem partium ad se inuicem, vel terminorū claudentium partium) primō, & perse non produci, sed resultare ex varia incisione, aut compositione quantitatis ad modum, quo relationes resultant expositione extre- morum. Neque ad hoc est necessarium, quod prædictæ formæ artificiales primō, & per se præcesserint in potentia materiali subiecti: sed sufficit, quod in hac potentia præcesserint incisio, & compositio partium quantitatuarum, quæ sunt formæ, ad quarum productionem secuntur

formæ artificiales.

Discutitur questio de accidentibus supernaturalibus quoad substantiam.

11 **C**V M accidentia super- naturalia, quoad substantiā, & entitatem suam sint in duplice differentia; nā quædam sunt simpliciter talia, eò quod natura sua postulant solum posse produci à Deo, vt agente supernaturali, vt sunt omnes habitus supernaturales, & per se infusi, gratia, scilicet, fides, spes, &c. alia verò, & si sint supernaturalia etiam quoad substantiam, & intrinsecam entitatem suam (vt latè ostendimus, & ex mente Scoti in materia de gratia, disp. 3: q. 4. esse omnes actus, tam intellec- tus, quam voluntatis elicitos à virtutibus supernaturalibus, & per se infusi) non tamē dicuntur simpliciter talia, sicut dicuntur habitus, à quibus eliciuntur, eò quod natura sua petunt produci ab intellectu, vel voluntate, licet non ex solidis viribus suis, sed eleuatis per habitus per se infusos supernaturales, vel per auxilium supernaturale, & speciales supplēs absentiam habitus; ad notandum est, in præsentis est solum esse sermonem de accidentibus supernaturalibus prioris ordinis, vt sunt gratia, cæterique habitus supernaturales; nā de accidentibus supernaturalibus

bus posterioris ordinis, vt sunt actus virtutum supernaturalium, & per se infusarum fidei, spei, charitatis, &c. fatēturom nes non creari, sed educi de potentia subiecti.

12 Loquendo ergo de accidentibus simpliciter supernaturalibus, quoad substantiā, & intrinsecam entitatem suā, vt sunt gratia, cæterique habitus per se infusi. Prima sententia afferit propriè loquēdo, neque creari, neque de potentia subiecti educi, sed cōcreari. Ita Paludanus in 4. d. 1. q. 1. & Soto d. 1. q. 3. art. 1. & libro 2. de Natura, & gratia cap. 9. Et fundamētum eorum est, quia fieri est via ad esse: ergo illud propriè fit, quod propriè habet esse. Sed gratia, cum sit acci- dens (Et idem est iudicium de alijs habitibus) non habet propriè esse: (Accidens enim, vt docet Arist. 7. Metaph. & 12. text. 3. non est ens, sed entis ens) ergo neque propriè dicitur creari, sed concreari. Hoc modo loquendi vtitur etiam D. Th. q. 27. de veritate art. 3. ad 9. & 1. 2. q. 110. art. 2. ad 3.

13 Secunda sententia docet, gratiam, & cæteros habitus supernaturales, nec creari, nec concreari, sed verè, & propriè educi de potentia sui subiecti, Angelis scilicet, vel animæ rationalis. Ita Medina, & alij Expositores D. Th. super 1. 2. q. 112. art. 1. Valencia disput 8. q. 4. punto 2. Lorca disput.

24. de Gratia, Caietanus 3. p. q. 62. art. 1. & 1. 2. q. 110. art. 2. ad 3. Vazq. 1. p. dis. 174. c.

2. Suarez tomo 3. ad 3. part. dis. 9. sect. 1. & libr. 8. de cau- sis habitualis gratiæ, cap. 2. qui pro eadem sententia citat D. Thom. 1. 2. q. 110. art. 2. ad 3. (Sed non recte, quia ibi nō di- cit D. Th. gratiæ non creari, vt refert Suarez. Sed potius dicit contrarium, scilicet, gratiam creari) & q. 113. art. 9. vbi affir- mat, creationem in hoc exce- dere iustificationē, quia est ex nihilo: & 1. p. q. 45. art. 4. vbi dicit creari esse propriè rerum subsistentium; & ponderat etiā Suar. ad hoc propositū, quod cū D. Th. doceat 1. p. q. 45. & sèpè alibi, creaturā non posse esse instrumentum creationis,

nihilominus 3. p. q. 62. art. 1. & in 4. d. 1. q. 1. ad 4. fatetur, creaturam posse esse instru- mentum productionis gratiæ, sup- ponens, vt certum productio- nem gratiæ nō esse creationē.

14 Fundamentum horū au- torum est, quia educi formam de potentia materiae, vel subie- cti (vt ex supra dictis patet) ni- hil aliud est, quam formam produci in suo esse actuali, seu existentiæ dependenter à con- cursu materiali materiae, vel subiecti. Sed gratia, & cæteri habitus supernaturales natu- ra sua postulant produci in suo esse actuali, seu existentiæ dependenter à cōcursu mate- riali sui subiecti: ergo gratia,

& cæteri habitus supernaturales natura sua postulant educi de potentia sui subiecti, & cōsequenter de facto ita producuntur; quia non est credibile aliter de facto Deum produce-re habitus supernaturales, ac natura sua exigunt produci. Minorem huius discursus probant; quia gratia, & cæteri habitus supernaturales sunt essentiāliter accidentia, quibus propriū, & connaturale est inhærere, id est, dependere in suo esse, & consequenter in sua productione, & conseruatione à concursu materiali subiecti; hoc enim significat inhærentia, id est, dependentiam realem in essendo à concursu materiali subiecti.

15. Confirmant insuper; quia creatio est productio entis simpliciter, & non entis secundum quid, id est, productio entis ex non ente, & non productio talis entis ex ente non tali. Sed, cum sit aliqua forma accidentalis, quæ eò ipsa existere non potest, nisi in aliquo subiecto, non producitur ens simpliciter, sed ens secundum quid, id est, non producitur ens secundum se totum, sed secundum esse tale, videlicet, sit homo iustus ex homine iniusto, vel sit lignum calidum ex ligno frigido: ergo huiusmodi productio non est creatio.

16. Ex dictis duo inferunt au-tores huius sententiae. Primum est, in productione gra-

tiæ, seu alterius habitus supernaturalis non esse distingueendas duas actiones, vnam, per quam accipiunt esse; & aliam, per quam accipiunt inesse, seu informare subiectum: sed per eandem actionem, per quam accipiunt esse, accipere etiam inesse, seu informare subiectum, non secus, ac supra quæst. 2. num. 10. ex mēte Scoti in vniuersum de omni forma materiali, & quæ verè educitur de potentia materia philosophabamur.

17. Secundum est, gratiam, & quemcumque alium habitum supernaturale non prius natura existere, quam inhæreat, nec prius natura fieri, quam vniatur animæ. Quod etiam intulit Scotus in 4. d. 1. q. 1. §. Ideo, conclusione 2. loquens de formis materialibus, quæ educuntur de potentia materia. Et ratio est, quia habitus isti supernaturales, vel quemcumque alia forma, quæ educitur de potentia materia, vel subiecti, non potest prius natura esse, quam fiat (vt de se patet) nec similiter potest prius natura fieri ab effidente, quam à subiecto, vel materia causetur: nec denique potest prius natura à subiecto, vel materia causari, quam illi vniatur, seu in illo recipiatur: ergo de primo ad ultimum non poterit prius natura esse, quam insit subiecto, seu illi vniatur.

18 Ter-

18 Tertia sententia verior, & à nobis tenenda affirmat, gratiam, cæterosque habitus supernaturales non educi de potentia subiectorum, in quibus recipiuntur, sed fieri per creationem, non secus, ac fit anima rationalis. Hæc est sententia inter antiquos scholasticos recepta, & sic ut certam ipsam presupponit Scotus, vbi cumque de hac re loquitur. Legatur in 1. d. 17. quæst. 2. §. Ad primam questionem litteris CC. & quæst. 3. §. Sexto, præcipue in solutione ad 3. & in 3. d. 11. quæst. 1. §. Cui, littera A. & in 4. d. 1. quæst. 5. §. Contra istam opinionem, & §. Ad primam ergo questionem. Tenent ipsam noster Alexander Alensis 2. part. quæst. 9. memb. 8. & 3. part. quæst. 69. art. 2. noster D. Bonaventura in 2. d. 26. quæst. 4 noster Ricardus ibidem artic. 1. Henrichus quodlib. 4. quæst. 37. noster OKam in 4. d. 1. Gabriel ibidem q. 1. art. 2. conclusione 3. & eadem distinctione, D. Albertus Magnus, & Durandus, atque omnes Scotiseatores.

19. Imò plures existimant fuisse Angelici Doctoris in 1. sentent. d. 14. quæst. 3. & de potentia quæst. 3. artic. 8. vbi in solutione ad 3. dicit, quod productio gratiae magis accedit ad rationem creationis; & in solutione ad 5. dicit, quod gratia non educitur de subiecto. Nec leuis coniectu-

ra est ad credendum hanc fuisse sententiam D. Thom. quod ad illud argumentum, quod contra illum fieri solet ad probandum, sacramenta non esse instrumenta physica gratiae (Nulla creatura potest assumi, ut instrumentum physicum ad creandum. Sed gratia creatur: ergo sacramenta non sunt instrumenta physica gratiae.) Non respondebat negando minorem (ut faciunt recentiores, qui existimant, gratiam educi de potentia subiecti) sed in 4. d. 1. quæst. 1. artic. 4. recurrat ad quandam dispositionem præuiam dicens, sacramenta non efficere immediate gratiam, sed efficere quandam dispositionem, quæ dicitur character, seu ornatus animæ, ad quam postea sequitur gratia. Vnde tandem D. Thom. amplectuntur hanc sententiam ex discipulis eius Conradus 1.2. q. 112. artic. 1. Ferrara 4. contra gentes cap. 57. & Petrus de Ledesma 1. par. quæst. 4. artic. 1.

20 Rationem pro ista sententia apud Scotum nullam inuenio; nam (ut prænotabam) locis citatis non tam ipsam probat, quam ut certam supponit. Sectatores tamen ipsius ipsam probant ex scriptura, in qua homo iustus cum iustificatur, dicitur creari. Sic Psalmo 50. Cor mundum crea in me Deus; & ad Epheseos 2. creati in operibus bonis; & cap. 4. Induite nouum

*hominem, qui secundum Deum
creatus est.*

21 Sed certè ex scriptura nullum potest de sumi efficax argumentum. Sicut enim in locis adductis homo iustus dicitur creari; ita & in alijs scripturæ locis dicitur generari. 1. ad Chorint. 4. *Pereuangelium ego vos genui, & 1. Petri 2. sicut modo geniti infantes, & cap. 1. regenerauit nos in spem viuam, & ad Titum 3. filios nos fecit per lumen regenerationis.* Quare ex istimo verbum creare in prædictis locis scripture nihil amplius sonare, quām verbum facere. Et in secundo loco ex citatis videtur id in omnium sententia esse necessarium afferere; nam compertuni apud omnes est, bona opera, quæ à nobis fiunt, nō fieri à nobis per creationem; & tamen de ipsis dicitur, *creati in operibus bonis.* Preterquam quòd dicere, possunt aduersarij id, quod docet D. Tho. 1. 2. q. 110. art. 2 ad 3. scilicet, per verba illa *creare* solum denotare scripturam, gratiam fieri in nobis. ex nihilo morali præsupposito, id est, ex nullo merito præsupposito ex parte nostra: quòd sumi potest ex D. Aug. libro de gratia, & libero arbitrio c. 8. & in Psalnum 144. circa illa verba, *& iustitia tua exultabunt.*

21 Probanda est ergo sententia nostra rationibus: & quāuis recentiores sectatores Scotti, scilicet, Faber in 4. disp. 2,

capit. 3. & Iribarne disput. 4. sect. 2. plures adducant, vna solum videtur mihi habere vim (quam etiam tradidit D. Tho. loco primi sententiarum supra relato) videlicet, quia gratia, & cæteri habitus supernaturales eleuant animam supratotum esse naturæ: ergo repugnat contineri in virtute, seu potestate adhuc materiali ipsius naturæ; & consequenter non poterunt educi de potentia subiecti, quod sit ens naturale: siquidem *educi*, idem est, ac extra subiectum duci, hoc est, fieri in actu, quod præferat in potentia, seu virtute subiecti.

22 Et confirmatur, quia (vt catholica sententia fert) non potest dari dispositio ad gratiam, cæterosque habitus supernaturales, quantumvis remota fit, ordinis naturalis, ob eximiam excellentiam gratiæ, & cæterorum habituum supernaturalium: ergo multominus poterit dari subiectū ordinis naturalis, ex cuius potentia, seu virtute gratia, & cæteri habitus supernaturales educantur. Patet consequentia; nam maiori dependentia pendet forma à subiecto materiali, ex quo educitur, quām à dispositione, qua disponitur subiectum, vt ab ipso sic disposito educatur.

23 Vrgetur amplius, nam omnes fatentur, animam rationalem non posse educi de

potentia corporis, etiamsi in ipso recipiatur, non alia ratio ne, nisi quia, cum sit quid spirituale, & omne spirituale excedat quodcumque corporale, repugnat, quod in potentia, seu virtute, adhuc materiali, alicuius corporalis contineatur: ergo propter eandem rationem fatendum est, gratiam, & cæteros habitus supernaturales, etiamsi recipiantur in anima, & ipsi vniantur, non posse educi de ipsius animæ potentia; quia, cum non minus excedat supernaturale naturale, quām spirituale corporale, non minus repugnat, gratiam, & cæteros habitus supernaturales contineri in potentia, seu virtute naturali primæ, ac repugnat, animam rationalem contineri in potentia, seu virtute materiali corporis.

24 Nec refert, quod aliqui respondent, scilicet, ex eo, quod gratia, & cæteri habitus supernaturales eleuent animam supratotum esse naturæ, probari optimè non posse gratiam, & cæteros habitus supernaturales contineri in potentia, seu virtute passiuæ naturali animæ; securus vero non posse contineri in potentia, seu virtute passiuæ naturali animæ; secus vero non posse contineri in potentia, seu virtute passiuæ obediæ. Istorum, inquam, responsio non obstat; nam ratio facta absolute probat, habitus supernaturales non posse continentur in potentia, seu virtute passiuæ animæ; &

te materiali animæ; siue istam virtutem, seu potentiam materialem comparas ad agens naturale, & ideo illam naturalem appelles; siue illam ad agens supernaturale referas, ideoque illam obedientiale nomines. Denominationes enim istæ potentiae passiuæ, seu materialis, scilicet, *naturalis, & obedientialis*, supponunt necessariò, formam contineri in virtute, seu potentia materiali subiecti, & in hoc conueniunt, solumque inter se differunt peneshoc, quod potentia passiuæ naturalis respicit agens naturale, à quo reducatur in actum: at obedientialis non respicit agens naturale, sed supernaturale, vel articiale.

25 Dices: secundum Scottum q. 1. prologi, §. Ad quæstionem, & in 4. d. 43. q. 4. §. Intelligentem est, animæ rationali inest potentia passiuæ naturalis, sumpto naturali in ordine ad formam, & prout opponitur violento, ad omnes formas, quæ possunt ipsam perficere, etiamsi sint supernaturales, vt sunt visio, & fructus beatificæ, & similiter habitus supernaturales gratiæ, fidei, spei, &c. ergo ex mente Scotti formas supernaturales non solum quoadmodum, sed etiam quoad substantiæ, vt sunt habitus gratiæ, fidei, spei, &c. continentur in potentia, & virtute passiuæ animæ; &

consequenter, quando producuntur in anima, educuntur ex tali potentia, & non fiunt per creationem.

26 Ad hanc obiectionem (quæ, si quid probaret, probaret etiam, animam rationalem non creari, sed educi de potentia corporis; siquidem in omnium sententia inest corpori potentia passiva naturalis, sumpto naturali in ordine ad formam, & prout opponitur violento, respectu animæ rationalis) facile respondetur, potentiam passivam naturalem in ordine ad formam esse duplum; nam alia est potentia passiva naturalis respectu productionis formæ; & alia solum respectu receptionis; vt manifeste constat in materia prima, cui respectu formarum materialium inest potentia passiva naturalis non solum ad ipsarum receptionem, sed etiā ad productionem ipsarum; at respectu animæ rationalis solum inest potentia passiva ad illius receptionem. Cum ergo Scotus concedit in anima potentiam passivam naturalem respectu gratiæ, & aliorum habituum supernaturalium, loquitur de potentia passiva naturali respectu receptionis; nō verò respectu productionis; quæ potentia non sufficit ad hoc, vt prædicti habitus dicantur educi de potentia animæ; sicut nec sufficit ad hoc, vt anima rationalis dicatur educi de

potentia materiæ, seu corporis. Et in hoc differunt prædicti habitus supernaturalis ab attributis supernaturalibus, vt sunt visio, & fruitio beatificæ, quod respectu istorum in anima non solum est potentia passiva naturalis quoād receptionem, sed etiam quoād productiōnem; & sic actus educuntur de potentia subiecti, & non fiunt per creationem.

27 Consequenter ad hanc doctrinam dicendum est primum id, quod expressè docuit Scotus q. 3. distinctionis 17. primi sentent. §. Sexto in solutione tertij argumenti, scilicet, quod sicut in generatione hominis assignamus duplum actionem; vnam, per quam anima producitur ex nihilo, quæ dicitur creatio; & aliam, per quam vnitur, seu recipitur in corpore, quæ dicitur generatio; ita in hominis iustificatione. (Idem est iudicium de infusione cuiuscumque habitus supernaturalis). duplum actionem fore distinguēdam; vnam, per quam forma iustificatiua producitur ex nihilo, quæ dicitur creatio, & perse terminatur ad ipsū esse (actuale, seu existentiæ) gratiæ; & aliam, per quam eadem gratia infunditur animæ, seu inhæret, & recipitur in illa; quæ non dicitur creatio, sed generatio hominis in esse iusti. Porro distingui has actiones probat Scotus, quia habent diuersos